

Radio Przedstawicielstwa PKWN
w Moskwie 21.11.-

Polpres ... w podaje pelny tekst przemowienia przewodnicza-
cego Krajowej Rady Narodowej, Boleslawa Bieruta, wygloszonego
w dniu 11 Listopada z okazji obchodu Swiata Niepodleglosci w Te-
trze Miejskim w Lublinie.

Na wstepie przemowienia mowca pozdrowil wszystkich Polakow
w Kraju i zagranica, zolnierzy na wszystkich frontach, partyzan-
tow, poczym zlozil hold poległym w walkach o niepodleglosc Pol-
ski.

W dalszym ciagu mowca powiazal miedzy innymi:

"Warstwy panujace w Polsce w okresie miedzy dwiema wojnami
swiatowymi, nie unialy wyciagnac odpowiednich wnioskow ze 150-
letniej niewoli Polski.

Wiele rzeczy dzialo sie na swiecie po roku 1918, bastiony
reakcji, zaczely sie chwiec w posadach. Osrodkiem nowego stala
sie rewolucja rasyjska - ten potezny przewrot na wschodzie na-
przyn chcialy zdlawic zywiely reakcji. Zbutwialo monarchie eu-
ropejskie rozpadaly sie w gruzy - nowe demokracje zaczely budzic
sie do zycia.

Nieszczęściem Polski bylo, ze warstwy rządzace w Polsce nie
umialy zrozumiec tej prostej prawdy, ze Polska zawdzięcza swe
odrodzenie wylacznie tym, budzącym sie do zycia pracom demokra-
tycznym.

Niewielka czesc spoleczenstwa nie chciala tego zrozumiec
swiadomie. Uwazala, ze panstwo istnieje po to, by niektorzy je-
go obywatele cieszyli sie specjalnymi przywilejami i koncentro-
wali w swych rekach monopol wladzy.

Mysl polityczna Polski widzieli w sredniowiecznych marzenia ch
o ekspansji na wschod - na Dzikie Pola.

Starly sie w Polsce dwa obozy, dwa prady - demokratyczny
i reakcyjny.

Lecz braki oweczesnej demokracji polskiej - jej niesmialesc,
jej niezorganizowonie staly sie jej zguba.

Nowa utrata niepodleglosci Polski w r.1939 dowiodla niezbicie,
ze zrodlem niemocy Kraju jest reakcja.

Reakcja, ktorah rządy w Kraju byly jedynym wielkim oszustwem.

Monopolistyczna gospedarka kartali doprowadzala do ciezkich
kryzysow ekonomicznych. Znany i panietony te gospedarko. Zadnego
wplywu nie mialy ankisty i statystyki ujawniajace prawdziwy
stan rzeczy. Zadnego wplywu nie mialy zalc i wynurzenia chlopow.

W miare gay "Lewiatan" stawal sie coraz bardziej wszechwladny,
chlopi i robotnicy zsuwali sie na coraz nizszy poziom.

Coraz czesciej swistal bat policyjny, coraz szerszej byla prze-
prowadzona pacyfikacja Bialorusinow, Ukraincow i Zydow.

Prawnym ukoronowaniem tych stanow faktycznych stala sie kon-
stytucja kwietniowa. Ona to przyniosla ostateczne zwyciestwo
reakcji. Dzieki niej musiano i w stosunkach zagranicznych szukac
oparcia o faszyzm. Wciaz szukano warunkow do napasci na sasiadujace
z Polska kraje, az przygotowano warunki do napasci na Polske.

Doswiadczenie uczy, ze reakcja doprowadza do najgorszej dla
narodu sytuacji w ukkladzie stosunkow miedzynarodowych. W histo-
rii Polski reakcja tolerowala zdrade i reakcja zdradzala.

Kto dlawil powstania i kto stworzyl Targowice? Potoccy, Czar-
toryscy, Lubeccy, Wielopolscy, Pragniecy, Radziwillowie i niezliczone
szeregi innych zawsze gotowych bronie fortun jasnepanskich,
zawsze gotowych do paktowania z wrogiem, zawsze starajacych sie
stworzyc wlasny i ciasny monopol wladzy.

Ci sami poszli teraz ramis w ramis z siepaczami hitlerowskimi.

(c.d.n.)

(hz)

c. d. Przedstawicielstwa PKWN
w Moskwie :21.11.-

Kto teraz na terenach wyzwolonych strzela z ukrycia do najlepszych synów narodu? Kto nawołuje do bojkotu wojska polskiego? Kto nawołuje do dezercji? Czynia to pacholkiwiec, obszarnik, przewodniczący podziemnych komórek Armii Krajowej i wysłannicy Rządu w Londynie. Czynia to w imię strachu, w imię nienawiści do Polski, takiej, w której chłop i robotnik będą bronić sprawiedliwości.

Dzisiaj demokracja polska unosi już wydogmatyzowane wnioski i uwagi z historii. Demokracja polska podejmuje twarde walki, dzisiaj nie, jest już ona słaba i niesmiała. Obecnie może się ona już powołać na niedzielną Jarembkę a więc: reforma rolna, uruchomienie przemysłu, szkolnictwa, przede wszystkim wojska polskiego, to zbrojne ramię narodu. Trzon narodu grupuje się wokół jego organu wykonawczego

- PKWN, organu demokracji polskiej. Pierwszym i najważniejszym zadaniem jest doprowadzenie do najwyższego napięcia wysiłku całego narodu w walce o wypędzenie najczystszy, o przyspieszenie niepodległego bytu całego państwa, o dobitnie, siarcie ranię wroga.

O programie państwowym Polski, której granice będą m. Odrze, można już dzisiaj powiedzieć, że głównymi jego punktami będą: szczera i trwała przyjaźń z ZSRR, wiązanie gospodarcze z krajami sąsiednimi i przyjaźń z demokracjami Zachodu.

W tych zrealizacjach będzie się rozwijać i potęgować demokracja polska. Szczera i przyjazna stosunki z potężnym sąsiadem, z ZSRR będą stanowić punkt zwrotny w dziejach, który przyniesie światła naszemu Polsce.

Przyjaźń ta, wzmacniona wspólnie przelaną krwią, sprawi, że Polska zawsze będzie mogła skutecznie przeciwstawić ofensywie faszyzmu. Przyniesie ona Polsce olbrzymie korzyści, które ująć można tak:

1/ Umożliwi pełne korzystanie z naturalnego położenia Polski w centralnej Europie, wzmocni siłę gospodarczą kraju a słaska baza węglowa, a słaski przemysł metalurgiczny, a nowe źródła energii wodnej i transportu morskiego.

Polska przemieni się w kraj wielko-przemysłowy.

2/ Układ z ZSRR zapewni Polsce specjalną pozycję, będzie ona "łącznikiem wiezi słowiańskiej" (?)

3/ Trwałosc układu gwarantuje niepodleglosc narodowi.

Jesli chodzi o wewnetrzny program państwa polskiego, to stworzy się je jako organizm jednolity i zwarty. Przede wszystkim zapewni się jego obywatelom warunki sprawiedliwosci społecznej. Zniknie z widowni warstwa parasolnicza - grzyb ropiejacy na organizmie narodowym - obszarnictwo.

Jego kosztom wzmocni się gospodarcza podstawa bytu narodowego - warstwa chłopska. Oczywiście, głębokie zmiany w strukturze rolnej, przełom w stosunkach społecznych związany z tym, nie obejda się bez oporu warstwy, która będzie nimi dotknięta.

Kto wie, jak ujemny wpływ mieli obszarnicy na życie narodu, zrozumie, że opór ten będzie przybierał formy bardzo zaciskie, nieraz ukryte. Polska demokracja potrafi ten opór pokonać, nie jest już ona słabym stworem z roku 1918.

Wciągnie ona nasy ludu do współpracy z rządem.

Program, o którym wspomnieliśmy, wykonac może tylko rząd silny, rząd, który nie będzie się wahał łamać warcholstwo. Taki program potrafi wykonać Kraj, Rada Narodowa i PKWN.

Wzywamy do współpracy wszystkich, którzy nie wierzą w niepodleglosc Polski i gotowi są poświęcić dla niej swe życie.

Niech żyje wolna, niepodległa, silna, przez lud swój unilwana Polska demokratyczna.

(c. d. n)

(hz)

MOSKWA w j.Polskim
21.11.--

Pogadanka literacka - odczyt o Krylowie.

Publikacja pt. "Duch zamiast pancerników" na temat przeniesienia admirała, dowódcy floty niemieckiej.

Przychylna opinia oświadczenia de Gaulle'a o wielkiej armii francuskiej i odbudowie gospodarczej Francji.

Jedno z pism amerykańskich (nazwy nie dosłyszano) podaje ostrą krytykę Polski Rząd emigracyjny, wywodząc, że PKWN opiera się o 4 główne partie demokratyczne w Polsce, a więc jest właściwym dla Polski rządem.

Natomiast rząd nie opierający się o te 4 ugrupowania (PPR, Str. Lud., PP Demokratyczna i PPS) jest niedemokratyczny, podobnie jak nie demokratyczny był rząd marsz. Piłsudskiego.

Krajowa Rada Narodowa uchwaliła dekret o Bezpieczeństwie Państwa. Według słów zastępcy kierownika resortu sprawiedliwości Leona Panskiego(?) jest to jeden z najważniejszych polskich aktów ustawodawczych.

BERLIN w j.Niemieckim
21.11.--

Sowiecka artyleria planowo ostrzeliwała Warszawę. Zburzone zostały muzea, między innymi Muzeum Narodowe. Polska organizacja R.B.U.(?) pod kierownictwem policji niemieckiej, ratuje co można ze zbiorów muzealnych.

K O N I E C

(hz)

